
 

 

 

C  O  M  U  N  E  D I  F  L  O  R  E  S  T A  
(Provincia di Messina) 

                     - AREA CONTABILE - 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 Reg. Gen. N. 213 

 Data 27.06.2023 

 N. 22   Reg. part. 

 Data 27.06.2023 

OGGETTO: Approvazione Ruolo servizio acquedotto. Esercizio Anno 2022, 

periodo dal 01.01.2022 al 31.12.2022. 

L’anno duemiventitre il  giorno ventisette del mese di giugno nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

Vista la determina sindacale n. 17 del 29.12.2022 con la quale sono state assegnate le funzioni 

dirigenziali, relative al settore economico-fìnanziario alla Dott. Carlo Cantali; 

 

Premesso, che questo Ente gestisce direttamente il servizio e l’erogazione dell’acqua potabile su 

tutto il territorio Comunale; 

 

Visto il ruolo utenti del civico acquedotto per l’anno 2022 predisposto dall’ufficio Tributi; 

 

Rilevato che in detto ruolo sono stati quantificati, per l’anno 2022 gli importi relativi al consumo 

e canone servizio acquedotto; 

 

Considerato che i canoni in parola perdono la natura fiscale a decorrere dal 1° gennaio 1999 e 

pertanto sono soggetti ad IVA a decorrere da questa data; 

 

Vista la Delibera del C.C. n. 20 dell’ 30.05.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025; 

 

Vista la delibera di G.M. n. 32 del 21/03/2023 relativa alle tariffe acquedotto dell’anno 2022; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 23 del 26.06.2014 di approvazione del regolamento per la gestione del 

civico acquedotto; 

 

Che l’importo di cui alla lista di carico principale comprensivo di IVA e tasse ammonta a  

€ 60.769,65 per n.522 utenze; 

 

Che al totale sopra indicato deve aggiungersi l’importo relativo alla lista di carico n. 1 (suppletiva) 

comprensivo di IVA e tasse ammontante a € 79,20 per n. 1 utenza; 

 

Visto il vigente regolamento Ord. Amm/vo EE.LL.; 

Viste le disposizioni vigenti in materia; 

Visto il Regolamento di contabilità; 

 
 

DETERMINA 

 

 



 

 

 
1)  Di approvare il ruolo relativo al consumo e canone servizio acquedotto Anno 2022, di cui 

all’allegato Prospetto (all.A) che forma parte integrante del presente; 
UTENZE N. 523 
IMPONIBILE IVA 10% PER CONSUMO e canone SERVIZIO ACQUEDOTTO,    €  53.661,50 
IVA 10% (Fatture non soggette a split payment) ……………………………..           €    5.366,15 
IMPONIBILE IVA 10% (Fatture soggette a split payment) ……………….            €       335,50 
IVA 10 % (Fatture soggette a split payment)       ……………………………..           €         33,55 

IMPORTO FUORI CAMPO IVA (per riscossioni con arrotondamenti)..              €    1.372,95 

TOTALE GENERALE FATTURE                  ……………………………..                    € 60.848,85 
TOTALE IVA 10%(fatture soggette a split payment) ..................            €       -33,55 
TOTALE GENERALE FATTURE ..................................................                € 60.815,30 
TOTALE DA RISCUOTERE                           ……………………………..                 €  60.815,30 
 
2)  La scadenza del pagamento è fissata in due rate: Prima rata il 31.07.2023 seconda rata il 
31.08.2023, rata unica entro il 31.07.2023: 
 
3)  Trasmettere copia del presente atto all’ufficio tributi per tutti gli adempimenti necessari alla 
riscossione del ruolo di cui sopra ed al settore amministrativo per l’inserimento nella raccolta 
ufficiale, la pubblicazione all’Albo on line e sul sito istituzionale dell’Ente - sezione Amministrazione 
Trasparente. 
 
 
     ll Responsabile dell' Area Finanziaria 
              F.to ( Dott. Carlo Cantali ) 



 

 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
 
Il sottoscritto Il Responsabile del Servizio economico - finanziario, a norma dell'art. 1 della l. 11 
dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione che precede: 
 

ATTESTA 
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: FAVOREVOLE 
Floresta 27/06/2023    
                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                        F.to Dott. Carlo Cantali 
 
 
quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: FAVOREVOLE 

Floresta 27/06/2023 
     Il Responsabile del Servizio Finanziario 
      F.to  Dott. Carlo Cantali 

 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio 

ATTESTA 

Che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 422    

Dal 30.06.2023  al  15.07.2023                             
 
Dalla Residenza Municipale,                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                    (Dott.                            ) 
 
Il Responsabile della Pubblicazione 
 

 


